278. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod non est contra rationem partium quasi integralium virtutis quod omnes concurrant ad actum unum.

279. — **Ad secundum** dicendum quod quamvis docilitas habeat principium in naturali dispositione, tamen complementum habet per gratiam vel per assuefactionem<sup>3</sup>, ut Philosophus dicit I Eth. («2. 1095», 45; l. 4, f.), quod «oportet consuetudinibus duci de civilibus; quia talis principia operabilium habet vel suscipit<sup>4</sup> faciliter».

280. — **Ad tertium** dicendum quod quia prudentia regulat omnes alias virtutes, ideo omnes participant aliquid prudentiæ; sicut irascibilis et concupiscibilis participant aliquantulum rationem. Unde illud quod ad alias virtutes pertinet participative, cautio scilicet, ad prudentiam pertinet essentialiter.

### Solutio III

281. — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM de partibus quas ponit Philosophus in VI Eth. («10-13. 1242», 31 s.; l. 8-9), sciendum est quod sunt partes quasi potentiates, eo quod sunt virtutes et ab invicem et a prudentia distinctæ, sicut ipse vult. Ad rationem enim pertinet præcipere<sup>5</sup> quod faciendum est, quia aliæ vires obediunt aliquantulum rationi. Ratio autem non præcipit nisi prius in se perfecta sit quantum ad id quod est sui ipsius, sicut nec aliqua res movet ante sui perfectionem.**

1. *α ad*. «nata». — 2. *a om*. «Et sic est docilitas passive dicta». — 3. Ed. e consuetudinem». — 4. Ed. «suscipere potest». — 5. *αβ «vn*». — 6. *a* «percipere».

Perfectio autem rationis practicæ, sicut et speculativæ, consistit in *duobus*, scilicet in inveniendo et iudicando de inventis.

282. — Inventio autem in agendis consilium est. Et ideo oportet haberi virtutem per quam ratio consiliatur; et hæc est *eubulia*, quæ secundum Philosophum in VI *Eth.* (ζ 10.1142», 16; l. 8, l.), *est rectitudo consilii*, qua bonum inquiritur convenientibus mediis secundum debitum tempus et alias circumstantias.

283. — Et oportet haberi virtutem qua bene iudicet de consiliatis; et hæc est *synesis* et *gnome*, quæ qualiter differant dicitur.

284. — Et oportet haberi virtutem quæ bene præcipiat; et hæc est *prudentia* quæ, ut Philosophus dicit ibidem, *præceptiva* est.

285. — Sed quia in operabilibus cognitio ordinatur ad opus, ideo et consilium et iudicium de consiliatis ad præceptum de opere reducitur sicut ad finem; et propter hoc **prudentia est usualis et principalis respectu aliarum**, et aliæ participant modum ipsius, sicut supra dictum est.

286. — **AD PRIMUM** igitur dicendum quod et consilium et iudicium pertinent ad prudentem, non sicut principales actus ejus, sed sicut ea quibus utitur ad suum actum.